Дело № 1-7/2024

УИД 76RS0013-01-2023-001717-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 16 января 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Гусевой Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, на иждивении имеющего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 09 октября 2017 года Ленинским районным судом г.Ярославля по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ (2 эпизода), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (5 эпизодов), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 28 февраля 2022 года по отбытии срока наказания;

решением Заволжского районного суда г.Ярославля от 14 февраля 2022 года установлен административный надзор сроком на 2 года;

- 27 июня 2023 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода), ст.158.1 УК РФ (3 эпизода), ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (приговор вступил в законную силу 13 июля 2023 года);

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (7 эпизодов), ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – по семи эпизодам; грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, а также в краже, то есть тайном хищении чужого имущества – по четырем эпизодам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года, вступившим в законную силу 14.08.2022 года, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 КоАП РФ. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня отбытия наказания. По состоянию на 19.11.2022 года административный штраф ФИО2 не оплачен, назначенное наказание не отбыто.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в 12 часов 10 минут 19 ноября 2022 года, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей торгового зала путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью № товар, а именно: «AXE (АКС) дезодорант-аэрозоль дарк темптейшн 6х150 мл» в количестве 2 шт. стоимостью 297 рублей 04 копейки за 1 единицу товара, на сумму 594 рубля 08 копеек без учета НДС; «AXE (АКС) дезодорант-аэрозоль анархия для него 6х150 мл» в количестве 2 шт. стоимостью 297 рублей 04 копейки за 1 единицу товара, на сумму 594 рубля 08 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1188 рублей 16 копеек без учета НДС, который ФИО2 поместил под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО № общий материальный ущерб в размере 1188 рублей 16 копеек без учета НДС.

2 эпизод. ФИО2 06 декабря 2022 года в 20 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, и действуя по его реализации, путем свободного доступа похитил принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью № продукцию, а именно: одну корзину для продуктов, не представляющую материальной ценности, шампунь TIMOTEI (Тимотей) 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 79 рублей 47 копеек без учета НДС, молочко - уход д/тела Nivea (Нивея) 200 мл в количестве 4 шт. стоимостью 174 рубля 42 копейки за 1 единицу товара, на сумму 697 рублей 68 копеек без учета НДС, гель-крем д/душа Nivea (Нивея) 250 мл в количестве 7 шт. стоимостью 86 рублей 25 копеек за 1 единицу товара, на сумму 603 рубля 75 копеек без учета НДС, гель-крем д/душа Dove (Дав) 225/230 мл в количестве 4 шт. стоимостью 86 рублей 91 копейка за 1 единицу товара, на сумму 347 рублей 64 копейки без учета НДС, гель д/д Palmolive (Палмолив) Натурэль 600 мл в количестве 4 шт. стоимостью 201 рубль 96 копеек за 1 единицу товара, на сумму 807 рублей 84 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 2536 рублей 38 копеек без учета НДС. С похищенным имуществом, находящимся в корзине для товаров, ФИО2, не производя за него оплату, проследовал к выходу из помещения магазина. Однако факт хищения ФИО2 имущества в 20 часов 09 минут 06 декабря 2022 года был обнаружен сотрудником магазина Свидетель №1, которая высказала в адрес ФИО2 законное требование вернуть похищенное имущество. ФИО2, осознавая, что его преступные действия очевидны для сотрудника магазина Свидетель №1 и требования последней о возврате похищенного имущества являются законными, умышленно, не реагируя на законное требование сотрудника магазина Свидетель №1, продолжил свои преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «№» общий материальный ущерб в размере 2536 рублей 38 копеек без учета НДС.

3 эпизод. ФИО2 23 декабря 2022 года в 17 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам в торговом зале и тайно путем свободного доступа взял, тем самым похитил, принадлежащее Акционерному обществу № имущество, а именно: шоколад молочный «Милка мммах» (мммакс) с начинкой со вкусом ванили и печеньем «Орео» 300г х12 в количестве 8 шт. стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 единицу товара, на сумму 1518 рублей 80 копеек без учета НДС, шоколад молочный «Милка» с фундуком 85г х20 в количестве 8 шт. стоимостью 54 рубля 10 копеек за 1 единицу товара, на сумму 432 рубля 80 копеек без учета НДС; шоколад молочный «Милка» с карамельной начинкой 20*90г в количестве 8 шт. стоимостью 54 рубля 10 копеек за 1 единицу товара, на сумму 432 рубля 80 копеек без учета НДС; шоколад молочный пористый «Milka Bubbles» (Милка Баболс) с кокосовой начинкой 16х92г в количестве 8 шт. стоимостью 59 рублей 72 копейки за 1 единицу товара, на сумму 477 рублей 76 копеек без учета НДС; «Premiere of taste chocolate bar 80g - white caramel» (Премьер оф тэйст чоколэйт бар 80г - вайт карамель) в количестве 8 шт. стоимостью 34 рубля 14 копеек за 1 единицу товара, на сумму 273 рубля 12 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3135 рублей 28 копеек без учета НДС. Похищенный товар ФИО2 поместил в имеющийся при нем пакет и с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО № материальный ущерб в размере 3135 рублей 28 копеек без учета НДС.

4 эпизод. ФИО2 24 декабря 2022 года в 15 часов 08 минут, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам в торговом зале и тайно путем свободного доступа взял, тем самым похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «ФИО7» (далее ООО «ФИО7») товар, а именно: шампунь/бал-опол. PANTENE (ФИО3) 360мл PRO-V дополнит. объем 3в1 в количестве 5 шт. стоимостью 314 рублей 83 копейки за 1 единицу товара, на сумму 1574 рублей 15 копеек без учета НДС, шампунь Clear Vita abe (ФИО4 абэ) 400мл защита от вып.волос в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 единицу товара, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС; шампунь/бальз-опол. CLEAR (КЛЕАР) 380мл 2в1 а/бакт.эффект п/перхоти в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 единицу товара, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 2960 рублей 83 копейки без учета НДС, который ФИО2 поместил под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «ФИО7» материальный ущерб в размере 2960 рублей 83 копейки без учета НДС.

5 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года, вступившим в законную силу 14.08.2022 года, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 КоАП РФ. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня отбытия наказания. По состоянию на 26.12.2022 года административный штраф ФИО2 не оплачен, назначенное наказание не отбыто.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в 12 часов 06 минут 26 декабря 2022 года, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей торгового зала путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «ФИО7» (далее ООО «ФИО7») товар, а именно: шампунь/бальз-опол. CLEAR (КЛЕАР) 380мл 2в1 а/бакт.эффект п/перхоти в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 единицу товара, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС; комплекс COMPLIM (Комплим) селен+ 8х5мл активат.рос.проф.вып.акт.д/вол. в количестве 1 шт. стоимостью 175 рублей 32 копейки без учета НДС, шампунь Clear Vita abe (ФИО4 абэ) 400мл защита от вып.волос в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 единицу товара, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 1562 рубля без учета НДС, который ФИО2 поместил под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «ФИО7» общий материальный ущерб в размере 1562 рубля без учета НДС.

6 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года, вступившим в законную силу 14.08.2022 года, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 КоАП РФ. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня отбытия наказания. По состоянию на 16.01.2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, назначенное наказание не отбыто.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в 19 часов 16 минут 16 января 2023 года, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового зала путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «№ товар, а именно: водка Байкал лайт/ BAIKAL LIGHT (Байкал лайт) 40% 0,5*20 / ООО Алкогольная производственная компания в количестве 1 шт. стоимостью 233 рубля 77 копеек без учета НДС; водка Байкал лайт/ BAIKAL LIGHT (Байкал лайт) 40% 0,7*12 / ООО «АПК» в количестве 1 шт. стоимостью 327 рублей 27 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 561 рубль 04 копейки без учета НДС, который ФИО2 поместил под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «№» общий материальный ущерб в размере 561 рубль 04 копейки без учета НДС.

7 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года, вступившим в законную силу 14.08.2022 года, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 КоАП РФ. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня отбытия наказания. По состоянию на 16.01.2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, назначенное наказание не отбыто.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в 20 часов 06 минут 16 января 2023 года, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового зала путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «№ товар, а именно: NESCAFE GOLD (Нескафе Голд) пакет 8х130г в количестве 2 шт. стоимостью 169 рублей 19 копеек за 1 единицу товара, а всего на сумму 338 рублей 38 копеек без учета НДС, который ФИО2 поместил под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «№» общий материальный ущерб в размере 338 рублей 38 копеек без учета НДС.

8 эпизод. ФИО2 24 января 2023 года в 17 часов 02 минуты, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам в торговом зале и тайно путем свободного доступа взял, тем самым похитил, принадлежащий Акционерному обществу № товар, а именно: шоколад RITTER SPORT (Ритер спорт) 100г молочный ром-изюм с орехом в количестве 12 шт. стоимостью 71 рубль 06 копеек за 1 единицу товара, на сумму 852 рубля 72 копейки без учета НДС; шоколад RITTER SPORT (Ритер спорт) 100г цельный миндаль молочный в количестве 10 шт. стоимостью 86 рублей 17 копеек за 1 единицу товара, на сумму 861 рубль 70 копеек без учета НДС; шоколад Аленка 200г в количестве 8 шт. стоимостью 103 рубля 43 копейки за 1 единицу товара, на сумму 827 рублей 44 копейки без учета НДС; Альпен гольд макс фан шоколад молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью 16х150г в количестве 8 шт. стоимостью 77 рублей 56 копеек за 1 единицу товара, на сумму 620 рублей 48 копеек без учета НДС; шоколад RITTER SPORT (Ритер спорт) 100г цельный лесной орех молочный в количестве 10 шт. стоимостью 87 рублей 63 копейки за 1 единицу товара, на сумму 876 рублей 30 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4038 рублей 64 копейки без учета НДС, который ФИО2 поместил в имеющийся при нем пакет. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО № материальный ущерб в размере 4038 рублей 64 копейки без учета НДС.

9 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года, вступившим в законную силу 14.08.2022 года, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 КоАП РФ. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня отбытия наказания. По состоянию на 06.03.2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, назначенное наказание не отбыто.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 46 минут 06 марта 2023 года, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей торгового зала путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «ФИО7» (далее ООО «ФИО7») товар, а именно: говядина «Мясная ферма 325г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 7 шт. стоимостью 173 рубля 39 копеек за 1 единицу товара, а всего на сумму 1213 рублей 73 копейки без учета НДС, который ФИО2 поместил под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «ФИО7» общий материальный ущерб в размере 1213 рублей 73 копейки без учета НДС.

10 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года, вступившим в законную силу 14.08.2022 года, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 КоАП РФ. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня отбытия наказания. По состоянию на 09.03.2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, назначенное наказание не отбыто.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в 19 часов 27 минут 09 марта 2023 года, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей торгового зала путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «ФИО7» (далее ООО «ФИО7») товар, а именно: говядина «Мясная ферма 325г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 5 шт. стоимостью 173 рубля 39 копеек за 1 единицу товара, а всего на сумму 866 рублей 95 копеек без учета НДС, который ФИО2 поместил в имеющуюся при нем сумку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «ФИО7» общий материальный ущерб в размере 866 рублей 95 копеек без учета НДС.

11 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года, вступившим в законную силу 14.08.2022 года, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 КоАП РФ. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня отбытия наказания. По состоянию на 27.03.2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, назначенное наказание не отбыто.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в 19 часов 52 минуты 27 марта 2023 года, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей торгового зала путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «ФИО7» (далее ООО «ФИО7») товар, а именно: говядина «Мясная ферма 338г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 3 шт. стоимостью 178 рублей 43 копейки за 1 единицу товара, на сумму 535 рублей 29 копеек без учета НДС; говядина «Мясная ферма 325г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 3 шт. стоимостью 173 рубля 39 копеек за 1 единицу товара, на сумму 520 рублей 17 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1055 рублей 46 копеек, который ФИО2 поместил в имеющийся при нем пакет. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «ФИО7» общий материальный ущерб в размере 1055 рублей 46 копеек без учета НДС.

12 эпизод. ФИО2 20 мая 2023 года в период времени с 14 часов 43 минут по 14 часов 44 минуты, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам в торговом зале и тайно путем свободного доступа взял, тем самым похитил, принадлежащий Обществу с ограниченной ответственностью «№ товар, а именно: шампунь «Syoss Volume» (Сьес Вольум) 450 мл в количестве 2 шт. стоимостью 204 рубля 82 копейки за 1 единицу товара, на сумму 409 рублей 64 копейки без учета НДС; бальзам «Syoss Volume» (Сьес Вольум) 450 мл в количестве 1 шт. стоимостью 204 рубля 82 копейки без учета НДС; бальзам «Эльсев пв5» 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара, на сумму 623 рубля 04 копейки без учета НДС; «CLEAR (Клеар) шампунь против перхоти защита от выпадения волос 12х400 мл» в количестве 1 шт. стоимостью 294 рубля 67 копеек без учета НДС, шампунь «PANTINE (ФИО3) густые и крепкие» 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 314 рублей 83 копейки за 1 единицу товара, на сумму 629 рублей 66 копеек без учета НДС; шампунь «PPV (ФИО3 про ви) 3в1 дополнительный объем» 360 мл в количестве 1 шт. стоимостью 314 рублей 83 копейки без учета НДС; «TRESEMME (Тресемме) кондиционер для волос восстанавливающий REPAIR AND PROTECE LLF (Рипаер энд протек) 10х400 мл» в количестве 4 шт. стоимостью 299 рублей 23 копейки за 1 единицу товара, на сумму 1196 рублей 92 копейки без учета НДС; шампунь «HS (Хедншолдер) пр.перх. 2в1 основной уход» 400 мл в количестве 4 шт. стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 единицу товара, на сумму 1461 рубль 52 копейки без учета НДС; шампунь «Эльсев пв5» 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 5446 рублей 62 копейки без учета НДС, который ФИО2 поместил в имеющуюся при нем сумку. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «№» материальный ущерб в размере 5446 рублей 62 копейки без учета НДС.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого (т.4 л.д.44-54), следует, что он также полностью признавал свою вину в совершении преступлений и пояснял, что 03.08.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа, постановление вступило в законную силу 14.08.2022 года. 19.11.2022 года в утреннее время находился в 

<

адрес>, был одет в черную шапку, черную куртку, черные ботинки, денежных средств у него не было. Зашел в магазин «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товара. Пройдя к стеллажу с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, в 12 час. 10 мин. 19.11.2022 года похитил два дезодоранта «Акс Дарк Темптейшен», два дезодоранта «Акс Анархия», которые убрал под куртку, затем покинул магазин, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар продал неизвестному мужчине за 1000 рублей у ТЦ «№» по адресу: 

<

адрес>. С оценкой похищенного имущества согласен.

06.12.2022 года решил совершить хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, был одет в черную шапку, черную куртку, черные ботинки. Зашел в магазин, взял корзину для товаров при входе и прошел в отдел с бытовой химией, после чего в 20 час. 06 мин. 06.12.2022 года похитил семь флаконов гель-крема для душа «Нивея», четыре флакона крем-геля для душа «Дав», четыре флакона геля для душа «Палмолив», четыре флакона молочка для тела «Нивея», один флакон шампуня «Тимотей». Указанный товар сложил в корзину и быстрым шагом пошел к выходу из магазина. Около 20 час. 09 мин. прошел кассовую зону, не оплатив товар, и сразу услышал требование женщины - работника магазина о возврате товара, которая крикнула: «Мужчина, остановитесь! Верните товар!» Женщина побежала за ним. Понял, что его действия очевидны для работника магазина, но проигнорировал это, выбежал с похищенным из магазина. Затем похищенный товар переложил в имеющийся у него пакет, корзину оставил у 

<

адрес>. Похищенное продал незнакомому мужчине, деньги потратил на личные нужды. С оценкой похищенного имущества согласен.

23.12.2022 года решил совершить хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>. Прошел в торговый зал магазина и, находясь у стеллажа с шоколадными изделиями, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. В 17 час. 25 мин. 23.12.2022 года тайно похитил с полок стеллажа восемь шоколадных плиток «Милка» с начинкой «Орео», восемь шоколадных плиток «Милка Баболс», восемь шоколадных плиток «Милка» с фундуком, восемь шоколадных плиток «Милка» с карамельной начинкой, восемь белых шоколадных плиток «Премьер» с карамелью. Похищенное сложил в пакет и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар продал неизвестному мужчине у ТРЦ «№» за 1000 рублей. С оценкой похищенного имущества согласен.

24.12.2022 года проходил мимо магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение из магазина, был одет в черного цвета шапку, куртку, брюки, ботинки. Зайдя в магазин, осмотрел стеллажи с товаром и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в 15 час. 08 мин. 24.12.2022 года тайно похитил со стеллажа с бытовой химией два флакона шампуня «ФИО4», два флакона шампуня-бальзама «Клеар», пять шампуней «ФИО3», которые убрал под куртку. С похищенным вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар продал на рынке неизвестному мужчине, деньги потратил на личные нужды. С оценкой похищенного имущества согласен.

26.12.2022 года решил совершить хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, был одет в черного цвета шапку, куртку, брюки. Зайдя в магазин, осмотрел в торговом зале стеллажи с товаром и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в 12 час. 06 мин. 26.12.2022 года тайно похитил с полок стеллажа два флакона шампуня-бальзама «Клеар», два флакона шампуня «ФИО4», один флакон шампуня «Комплимент», которые убрал под куртку. С похищенным товаром вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенное продал на рынке неизвестному мужчине, деньги потратил на личные нужды. С оценкой похищенного имущества согласен.

16.01.2023 года решил совершить хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, был одет в красную шапку с желтой надписью, черные куртку и ботинки. Зашел в магазин, стал осматривать товар в торговом зале, убедился, что рядом никого нет, и в 19 час. 16 мин. 16.01.2023 года тайно похитил одну бутылку водки «Байкал Лайт» объемом 0,7 л, одну бутылку водки «Байкал Лайт» объемом 0,5 л, которые убрал под куртку. С похищенным вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенное продал на рынке неизвестному мужчине. С оценкой похищенного имущества согласен.

В тот же день 16.01.2023 года, проходя мимо магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение из магазина. Находясь в торговом зале магазина, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и в 20 час. 06 мин. 16.01.2023 года с полки стеллажа тайно похитил две упаковки с кофе «Нескафе Голд» 130 г каждая, которые убрал под куртку. С похищенным вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар продал на рынке неизвестному мужчине, деньги потратил на личные нужды. С оценкой похищенного согласен.

24.01.2023 года решил совершить хищение из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, был одет в черную трикотажную кепку, черные куртку, брюки, ботинки, при нем был пакет черного цвета. Находясь в торговом зале магазина, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и в 17 час. 02 мин. 24.01.2023 года тайно похитил двенадцать шоколадных плиток «Ритер Спорт» с изюмом, десять шоколадных плиток «Ритер Спорт» с миндалем, десять шоколадных плиток «Ритер Спорт» с цельным орехом, восемь шоколадных плиток «Аленка», восемь шоколадных плиток «Альпен Голд», которые убрал в пакет, и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенное продал. С оценкой похищенного согласен.

06.03.2023 года, проходя мимо магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение из данного магазина, был одет в черного цвета шапку, куртку, брюки, ботинки. Пройдя в торговый зал магазина, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и около 21 час. 45 мин. 06.03.2023 года тайно похитил семь банок с тушенкой «Мясная ферма» объемом 325 г, которые убрал под куртку. Затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенное продал на рынке, деньги потратил. С оценкой похищенного имущества согласен.

09.03.2023 года решил совершить хищение из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>. Зашел в магазин, был одет в черные шапку, куртку, брюки, ботинки. Находясь в торговом зале, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и в 19 час. 27 мин. 09.03.2023 года тайно похитил пять банок с тушенкой «Мясная ферма» объемом 325 г, которые убрал в имеющуюся у него сумку, и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар продал, с его оценкой согласен.

27.03.2023 года также решил совершить хищение из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в торговый зал, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и в 19 час. 52 мин. 27.03.2023 года тайно похитил три банки с тушенкой «Мясная ферма» объемом 325 г и три банки с тушенкой «Мясная ферма» объемом 338 г, которые убрал в имеющийся при нем пакет. Вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенное продал на рынке. С оценкой похищенного имущества согласен.

20.05.2023 года, проходя мимо магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение из данного магазина, был одет в шапку и куртку черного цвета, джинсы синего цвета, черные ботинки. Пройдя в торговый зал магазина, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и около 14 час. 43 мин. 20.05.2023 года тайно похитил один флакон шампуня «Эльсев», два флакона шампуня «ФИО3», один флакон шампуня «Клеар», один флакон шампуня «ФИО3 3в1», четыре флакона кондиционера для волос «Трессем», четыре флакона шампуня «Хэденшолдерс», два флакона шампуня «Сьес», один флакон бальзама «Сьес», два флакона бальзама «Эльсев», которые убрал в имеющуюся при нем сумку. С похищенным вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенное продал, деньги потратил на личные нужды. С оценкой похищенного имущества согласен.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что с объемом предъявленного обвинения, количеством и стоимостью похищенного по каждому эпизоду преступления согласен, вину в совершении преступлений признает полностью, раскаивается в содеянном, подтвердил явки с повинной.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступлений его вина также полностью подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По 1 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО11, свидетеля Свидетель №2

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11 (т.4 л.д.85-93) следует, что он работает менеджером по безопасности сети магазинов «№» ООО «№». В магазинах сети «№» установлены камеры видеонаблюдения, время соответствует московскому времени. 24.11.2022 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в результате которой была установлена недостача следующего товара: «AXE дезодорант-аэрозоль дарк темптейшн 6х150 мл» в количестве 2 шт. стоимостью 297 рублей 04 копейки за 1 единицу товара, на сумму 594 рубля 08 копеек без учета НДС; «AXE дезодорант-аэрозоль анархия для него 6х150 мл» в количестве 2 шт. стоимостью 297 рублей 04 копейки за 1 единицу товара, на сумму 594 рубля 08 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1188 рублей 16 копеек без учета НДС. Просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он установил, что 19.11.2022 года в дневное время к стеллажу с бытовой химией подходит мужчина, одетый в черные шапку, куртку, брюки, ботинки. В 12 час. 10 мин. 19.11.2022 года мужчина похищает товар со стеллажа с бытовой химией, убирает его под надетую на нем куртку. Затем выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Хищением ООО «№» причинен материальный ущерб в размере 1188 рублей 16 копейки без учета НДС. Подготовив необходимую документацию, он обратился с заявлением в полицию. Сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с видеозаписями момента хищения от 19.11.2022 года. От сотрудников полиции стало известно, что кражу товара совершил ФИО2

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - старшего участкового уполномоченного МУ МВД России «Рыбинское» (т.4 л.д.60-63) следует, что в его производстве находился материал проверки по факту хищения товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью момента хищения. При просмотре видеозаписи установлено, что хищение в данном магазине совершил ФИО2, который состоит на учете в полиции как лицо, склонное к совершению имущественных преступлений. ФИО2 признался в совершении хищения товара из магазина «№».

В судебном заседании по 1 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 28.11.2022 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в дневное время 19.11.2022 года совершило хищение принадлежащего ООО «№» товара на сумму 1188 рублей 16 копеек без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.130);

- протокол осмотра места происшествия от 27.12.2022 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения (т.1 л.д.144-149);

- справка ООО «№» об ущербе от 24.11.2022 года, акт инвентаризации ООО «№» (т.1 л.д.135, л.д.136), счет-фактура ООО «№» от 12.10.2022 года (т.1 л.д.137-140), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.1 л.д.167);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 01.01.2023 года, который сообщил, что 19.11.2022 года совершил хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.153);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.109), сообщение из судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области и отдела судебных приставов об отсутствии сведений об уплате ФИО2 штрафа (т.4 л.д.107, л.д.109); данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.110);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 03.07.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.3 л.д.248-250);

- протокол осмотра предметов от 03.07.2023 года (т.4 л.д.1-39), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 19.11.2022 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.40-43).

По 2 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО12, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 (т.4 л.д.98-101) следует, что она работает заведующей магазином № по адресу: 

<

адрес>, в магазине имеются камеры видеонаблюдения, время на них соответствует московскому. 06.12.2022 года от администратора магазина Свидетель №1 она узнала, что в магазине произошло открытое хищение товара. Со слов Свидетель №1 стало известно, что 06.12.2022 года в вечернее время в магазин пришел мужчина, одетый в черную куртку, черные джинсы и ботинки, который, взяв корзину для товара, прошел в торговый зал к стеллажу с бытовой химией и стал складывать товар в корзину. Затем мужчина побежал с товаром в корзине к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Свидетель №1 побежала за мужчиной, кричала ему, чтобы он вернул товар, но догнать мужчину не смогла. Мужчина проигнорировал требования Свидетель №1, убежал с корзиной и неоплаченным товаром в сторону 

<

адрес>. 07.12.2022 года в магазине была проведена инвентаризация, в результате которой установлена недостача следующего товара: шампунь TIMOTEI 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 79 рублей 47 копеек без учета НДС, молочко - уход д/тела Nivea 200 мл в количестве 4 шт. стоимостью 174 рубля 42 копейки, на сумму 697 рублей 68 копеек без учета НДС, гель-крем д/душа Nivea 250 мл в количестве 7 шт. стоимостью 86 рублей 25 копеек, на сумму 603 рубля 75 копеек без учета НДС, гель-крем д/душа Dove 225/230 мл в количестве 4 шт. стоимостью 86 рублей 91 копейка, на сумму 347 рублей 64 копейки без учета НДС, гель д/д Palmolive Натурэль 600 мл в количестве 4 шт. стоимостью 201 рубль 96 копеек, на сумму 807 рублей 84 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 2536 рублей 38 копеек без учета НДС. После подготовки необходимых документов она обратилась в полицию. Сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 06.12.2022 года. Согласно видеозаписи, мужчина заходит в магазин в 20 час. 05 мин., в 20 час. 06 мин. складывает товар в корзину со стеллажа с бытовой химией, в 20 час. 09 мин. с похищенным товаром, находящимся в корзине, выбегает из магазина, не оплатив товар, за ним бежит Свидетель №1. Таким образом, материальный ущерб, причиненный ООО «№», составил 2536 рублей 38 копеек без учета НДС. ФИО5 для товаров материальной ценности не представляет. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товара совершил ФИО2, данный мужчина ей незнаком.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования уголовного дела давала свидетель Свидетель №1 – администратор магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.102-105).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Рыбинское» (т.4 л.д.64-67) следует, что по уголовному делу в ходе выполнения поручения о производстве следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий при осмотре места происшествия был изъят диск с видеозаписью момента открытого хищения имущества из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что открытое хищение имущества совершил ФИО2, который состоит на профилактическом учете как лицо, склонное к совершению имущественных преступлений. ФИО2 признался в хищении товара из магазина «№».

В судебном заседании по 2 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера ДЧ МУ МВД России «Рыбинское», согласно которому 07.12.2022 года от ФИО12 поступило сообщение о хищении товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.3);

- заявление ФИО12 от 07.12.2022 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который в вечернее время 06.12.2022 года открыто похитил товар на сумму 2536 рублей 38 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «№», из торгового зала магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.26);

- протокол осмотра места происшествия от 07.12.2022 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями от 06.12.2022 года с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.4-11);

- справка об ущербе ООО «№», акт инвентаризации ООО «№» (т.1 л.д.13, л.д.14), товарные накладные (т.1 л.д.15-17, л.д.18-21, л.д.22-25), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.1 л.д.49);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 23.12.2022 года, который сообщил, что 06.12.2022 года совершил открытое хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.39);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 03.07.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.3 л.д.248-250);- протокол осмотра предметов от 03.07.2023 года (т.4 л.д.1-39), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 06.12.2022 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.40-43).

По 3 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО13, свидетеля Свидетель №2

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 (т.4 л.д.81-84) следует, что он является менеджером службы безопасности в сети магазинов №. В магазинах «№» установлены камеры видеонаблюдения. 27.12.2022 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в результате которой установлена недостача следующего товара: шоколад молочный «Милка мммах» с начинкой со вкусом ванили и печеньем «Орео» 300г х12 в количестве 8 шт. стоимостью 189 рублей 85 копеек, на сумму 1518 рублей 80 копеек без учета НДС, шоколад молочный «Милка» с фундуком 85г х20 в количестве 8 шт. стоимостью 54 рубля 10 копеек, на сумму 432 рубля 80 копеек без учета НДС; шоколад молочный «Милка» с карамельной начинкой 20*90г в количестве 8 шт. стоимостью 54 рубля 10 копеек, на сумму 432 рубля 80 копеек без учета НДС; шоколад молочный пористый «Milka Bubbles» с кокосовой начинкой 16х92г в количестве 8 шт. стоимостью 59 рублей 72 копейки, на сумму 477 рублей 76 копеек без учета НДС; «Premiere of taste chocolate bar 80g - white caramel» в количестве 8 шт. стоимостью 34 рубля 14 копеек, на сумму 273 рубля 12 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3135 рублей 28 копеек без учета НДС. Цены и наименования товара указаны с учетом товарных накладных и инвойса. Шоколадные плитки «Premiere of taste chocolate bar 80g - white caramel» являются импортным товаром, цену одной шоколадной плитки рассчитывали исходя из курса евро. В ходе просмотра камер видеонаблюдения в магазине установлено, что в дневное время 23.12.2022 года к стеллажу с шоколадными изделиями подходит мужчина, одетый в черные шапку, куртку, брюки, ботинки, с пакетом. В 17 час. 25 мин. мужчина похищает со стеллажа с шоколадными изделиями шоколадные плитки и складывает их в пакет. В 17 час. 27 мин. мужчина с похищенным товаром выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, АО «№» причинен материальный ущерб в размере 3135 рублей 28 копеек без учета НДС. После подготовки необходимых документов было написано заявление в полицию. Сотрудниками полиции при осмотре места происшествия изъят диск с видеозаписями момента хищения от 23.12.2022 года. В последующем стало известно, что хищение товара совершил ФИО2, который ранее также совершал хищения из магазинов «№».

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - старшего участкового уполномоченного полиции МУ МВД России «Рыбинское» (т.4 л.д.60-63) следует, что в ходе работы по материалу проверки от 27.12.2022 года по факту хищения товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при осмотре места происшествия был изъят диск с видеозаписью момента хищения. При просмотре видеозаписи установлено, что хищение в магазине совершил ФИО2, который состоит на учете в полиции как лицо, склонное к совершению имущественных преступлений. ФИО2 признался в совершении хищения товара из магазина «№».

В судебном заседании по 3 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» от 27.12.2022 года о поступлении сообщения о хищении товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.4);

- заявление ФИО13 от 27.12.2022 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в 17 час. 25 мин. 23.12.2022 года совершило хищение принадлежащего АО «№» товара на сумму 3135 рублей 28 копеек без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от 27.12.2022 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями от 23.12.2022 года с камер видеонаблюдения (т.2 л.д.21-25);

- справка об ущербе АО «№», акт инвентаризации от 27.12.2022 года (т.2 л.д.8, л.д.9), счета-фактуры, инвойс (т.2 л.д.10-17, л.д.18-20), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.2 л.д.42);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 01.01.2023 года, который сообщил, что 23.12.2022 года совершил хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.28);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 03.07.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.3 л.д.248-250);

- протокол осмотра предметов от 03.07.2023 года (т.4 л.д.1-39), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 23.12.2022 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.40-43).

По 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11 и 12 эпизодам в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО11, а также свидетелей Свидетель №2 (по 4 и 5 эпизодам), Свидетель №6 (по 7, 8, 9, 10 и 12 эпизодам), Свидетель №5 (по 11 эпизоду).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11 (т.4 л.д.85-93) следует, что он работает менеджером по безопасности сети магазинов «№», которые принадлежат ООО «№», ООО «ФИО7», АО «№». В магазинах «№» установлены камеры видеонаблюдения, время соответствует московскому времени.

24.12.2022 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в результате которой была установлена недостача следующего товара: шампунь/бал-опол.PANTENE 360мл PRO-V дополнит. объем 3в1 в количестве 5 шт. стоимостью 314 рублей 83 копейки, на сумму 1574 рублей 15 копеек без учета НДС, шампунь Clear Vita abe 400мл защита от вып.волос в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС; шампунь/бальз-опол. CLEAR 380мл 2в1 а/бакт.эффект п/перхоти в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 2960 рублей 83 копейки без учета НДС. Цены и наименования товаров указаны с учетом товарных накладных. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 24.12.2022 года в дневное время к стеллажу с бытовой химией подходит мужчина, одетый в черные шапку, куртку, брюки, ботинки, и в 15 час. 08 мин. похищает товар со стеллажа с бытовой химией, помещает его под куртку, выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «ФИО7» был причинен материальный ущерб в размере 2960 рублей 83 копейки без учета НДС. Подготовив необходимую документацию, он обратился с заявлением в полицию. Сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с видеозаписями момента хищения от 24.12.2022 года. От сотрудников полиции стало известно, что хищение товара совершил ФИО2

26.12.2022 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в результате которой была установлена недостача следующего товара: шампунь/бальз-опол. CLEAR 380мл 2в1 а/бакт.эффект п/перхоти в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС; комплекс COMPLIM селен+8х5мл активат.рос. проф.вып.акт.д/вол. в количестве 1 шт. стоимостью 175 рублей 32 копейки без учета НДС, шампунь Clear Vita abe 400мл защита от вып.волос в количестве 2 шт. стоимостью 346 рублей 67 копеек, на сумму 693 рубля 34 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 1562 рубля без учета НДС. Цены и наименования товара указаны с учетом товарных накладных. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 26.12.2022 года в дневное время к стеллажу с бытовой химией подходит мужчина, одетый в черные шапку, куртку, брюки, ботинки, и в 12 час. 06 мин. похищает со стеллажа с бытовой химией товар, складывает под куртку, выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «ФИО7» причинен материальный ущерб в размере 1562 рубля без учета НДС. Подготовив необходимую документацию, он обратился с заявлением в полицию. Сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с видеозаписями момента хищения от 26.12.2022 года. От сотрудников полиции стало известно, что хищение товара совершил ФИО2

20.01.2023 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация и была установлена недостача товара: NESCAFE GOLD пакет 8х130г в количестве 2 шт. стоимостью 169 рублей 19 копеек, всего на сумму 338 рублей 38 копеек без учета НДС. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что в вечернее время 16.01.2023 года к стеллажу с кофе подходит мужчина, одетый в красную шапку с желтой надписью, черную куртку, черные брюки и ботинки, и в 20 час. 06 мин. похищает две упаковки кофе, убирает их под куртку, выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «№» причинен материальный ущерб в размере 338 рублей 38 копеек без учета НДС. Подготовив необходимую документацию, он обратился с заявлением в полицию. Сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с видеозаписями момента хищения от 16.01.2023 года. От сотрудников полиции стало известно, что хищение товара совершил ФИО2

25.01.2023 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в результате которой была установлена недостача следующего товара: шоколад RITTER SPORT 100г молочный ром-изюм с орехом в количестве 12 шт. стоимостью 71 рубль 06 копеек, на сумму 852 рубля 72 копейки без учета НДС; шоколад RITTER SPORT 100г цельный миндаль молочный в количестве 10 шт. стоимостью 86 рублей 17 копеек, на сумму 861 рубль 70 копеек без учета НДС; шоколад Аленка 200г в количестве 8 шт. стоимостью 103 рубля 43 копейки, на сумму 827 рублей 44 копейки без учета НДС; Альпен гольд макс фан шоколад молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью 16х150г в количестве 8 шт. стоимостью 77 рублей 56 копеек, на сумму 620 рублей 48 копеек без учета НДС; шоколад RITTER SPORT 100г цельный лесной орех молочный в количестве 10 шт. стоимостью 87 рублей 63 копейки, на сумму 876 рублей 30 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4038 рублей 64 копейки без учета НДС. Цены и наименования товаров указаны с учетом товарных накладных. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что в дневное время 24.01.2023 года к стеллажу с шоколадными изделиями подходит мужчина, одетый в черную трикотажную кепку, черную куртку, черные брюки и ботинки, с пакетом черного цвета, в 17 час. 02 мин. похищает шоколадные плитки, складывает их в пакет, выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, АО «№» причинен материальный ущерб в размере 4038 рублей 64 копейки без учета НДС. Подготовив необходимую документацию, он обратился с заявлением в полицию. Сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с видеозаписями момента хищения от 24.01.2023 года. От сотрудников полиции стало известно, что хищение товара совершил ФИО2

06.03.2023 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача товара: говядина «Мясная ферма 325г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 7 шт. стоимостью 173 рубля 39 копеек за 1 единицу товара, а всего на сумму 1213 рублей 73 копейки без учета НДС. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 06.03.2023 года в вечернее время к стеллажу с продукцией подходит мужчина, одетый в черные куртку, брюки, ботинки, затем в период времени с 21 час. 45 мин. по 21 час. 46 мин. похищает 7 банок с тушенкой, убирает их под куртку, выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «ФИО7» причинен материальный ущерб в размере 1213 рублей 73 копейки без учета НДС. Подготовив необходимую документацию, он обратился с заявлением в полицию. Сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с видеозаписями момента хищения от 06.03.2023 года. От сотрудников полиции стало известно, что хищение товара совершил ФИО2

Также в ходе инвентаризации в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача товара: говядина «Мясная ферма 325г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 5 шт. стоимостью 173 рубля 39 копеек за 1 единицу товара, а всего на сумму 866 рублей 95 копеек без учета НДС. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 09.03.2023 года в вечернее время к стеллажу с продукцией подходит мужчина, одетый в черную куртку, черные брюки и ботинки, с сумкой черного цвета, в 19 час. 27 мин. похищает банки с тушенкой, убирает их в сумку и выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «ФИО7» причинен материальный ущерб в размере 866 рублей 95 копеек без учета НДС. После обращения в полицию проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписями момента хищения от 09.03.2023 года. От сотрудников полиции стало известно, что кражу товара совершил ФИО2

27.03.2023 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача товара: говядина «Мясная ферма 338г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 3 шт. стоимостью 178 рублей 43 копейки за 1 единицу товара, на сумму 535 рублей 29 копеек без учета НДС; говядина «Мясная ферма 325г тушеная высший сорт ГОСТ» в количестве 3 шт. стоимостью 173 рубля 39 копеек за 1 единицу товара, на сумму 520 рублей 17 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1055 рублей 46 копеек. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 27.03.2023 года в вечернее время к стеллажу с продукцией подходит мужчина, одетый в черную куртку, черные брюки и ботинки, с пакетом, затем в 19 час. 52 мин. похищает банки с тушенкой, убирает их в пакет, выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «ФИО7» причинен материальный ущерб в размере 1055 рублей 46 копеек без учета НДС. После обращения в полицию проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписями момента хищения от 27.03.2023 года. От сотрудников полиции стало известно, что кражу товара совершил ФИО2

23.05.2023 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача товара: шампунь «Syoss Volume» 450 мл в количестве 2 шт. стоимостью 204 рубля 82 копейки за 1 единицу товара, на сумму 409 рублей 64 копейки без учета НДС; бальзам «Syoss Volume» 450 мл в количестве 1 шт. стоимостью 204 рубля 82 копейки без учета НДС; бальзам «Эльсев пв5» 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара, на сумму 623 рубля 04 копейки без учета НДС; «CLEAR шампунь против перхоти, защита от выпадения волос 12х400 мл» в количестве 1 шт. стоимостью 294 рубля 67 копеек без учета НДС, шампунь «PANTINE густые и крепкие» 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 314 рублей 83 копейки за 1 единицу товара, на сумму 629 рублей 66 копеек без учета НДС; шампунь «PPV 3в1 дополнительный объем» 360 мл в количестве 1 шт. стоимостью 314 рублей 83 копейки без учета НДС; «TRESEMME кондиционер для волос, восстанавливающий REPAIR AND PROTECE LLF 10х400 мл» в количестве 4 шт. стоимостью 299 рублей 23 копейки за 1 единицу товара, на сумму 1196 рублей 92 копейки без учета НДС; шампунь «HS пр.перх. 2в1 основной уход» 400 мл в количестве 4 шт. стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 единицу товара, на сумму 1461 рубль 52 копейки без учета НДС; шампунь «Эльсев пв5» 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 5446 рублей 62 копейки без учета НДС. Цены и наименования товаров указаны с учетом товарных накладных. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 20.05.2023 года в дневное время к стеллажу с бытовой химией подходит мужчина, одетый в черную шапку, черную куртку, джинсы синего цвета, с черной сумкой, и в период времени с 14 час. 43 мин. по 14 час. 44 мин. похищает товар с полок стеллажа, складывает его в сумку, затем выходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, ООО «№» причинен материальный ущерб в размере 5446 рублей 62 копейки без учета НДС. После обращения в полицию проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписями момента хищения от 20.05.2023 года. От сотрудников полиции стало известно, что кражу товара совершил ФИО2

По 4 и 5 эпизодам из показаний свидетеля Свидетель №2 - старшего участкового уполномоченного МУ МВД России «Рыбинское» (т.4 л.д.60-63) следует, что у него в производстве находились материалы проверок по фактам хищений 24.12.2022 года и 26.12.2022 года товаров из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>. В каждом случае ходе осмотра места происшествия были изъяты диски с видеозаписью момента хищения. При просмотре видеозаписей установлено, что хищения в магазине совершил ФИО2, который состоит на учете в полиции как лицо, склонное к совершению имущественных преступлений. ФИО2 признался в совершении хищений из магазина «№».

По 7, 8, 9, 10 и 12 эпизодам из показаний свидетеля Свидетель №6 - старшего участкового уполномоченного МУ МВД России «Рыбинское» (т.4 л.д.76-80) следует, что у него в производстве находились материалы проверок по фактам хищений товаров из магазинов «№» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. В каждом случае ходе осмотра места происшествия были изъяты диски с видеозаписью момента хищения. При просмотре видеозаписей установлено, что хищения в магазинах совершил ФИО2, который состоит на учете в полиции как лицо, склонное к совершению имущественных преступлений. ФИО2 признался в совершении хищений из магазинов «№».

По 11 эпизоду из показаний свидетеля Свидетель №5 - участкового уполномоченного МУ МВД России «Рыбинское» (т.4 л.д.72-75) следует, что у него в производстве находился материал проверки по факту хищения 27.03.2023 года товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью момента хищения. При просмотре видеозаписи установлено, что хищение в магазине совершил ФИО2, который состоит на учете в полиции как лицо, склонное к совершению имущественных преступлений. ФИО2 признался в совершении хищения из магазина «№».

В судебном заседании по 4 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО9 от 27.12.2022 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в дневное время 24.12.2022 года совершило хищение принадлежащего ООО «ФИО7» товара на сумму 2960 рублей 83 копейки без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.171);

- протокол осмотра места происшествия от 28.12.2022 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями от 24.12.2022 года с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.220-226);

- справка об ущербе ООО «ФИО7», акт инвентаризации ООО «ФИО7» от 24.12.2022 года (т.1 л.д.175-176), счета-фактуры (т.1 л.д.177-219), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.1 л.д.242);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 01.01.2023 года, который сообщил, что 24.12.2022 года совершил хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.229).

В судебном заседании по 5 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 28.12.2022 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в вечернее время 26.12.2022 года совершило хищение принадлежащего ООО «ФИО7» товара на сумму 1562 рубля без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.59);

- протокол осмотра места происшествия от 28.12.2022 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 26.12.2022 года (т.1 л.д.103-107);

- справка об ущербе ООО «ФИО7» от 26.12.2022 года, акт инвентаризации ООО «ФИО7» от 26.12.2022 года (т.1 л.д.62-63), счета-фактуры (т.1 л.д.64-102), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.1 л.д.126);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 01.01.2023 года, который сообщил, что 26.12.2022 года совершил хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.112);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.109), сообщение из судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области и отдела судебных приставов об отсутствии сведений об уплате ФИО2 штрафа (т.4 л.д.107, л.д.109); данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.110).

В судебном заседании по 7 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 20.01.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в вечернее время 16.01.2023 года совершило хищение принадлежащего ООО «№» товара на сумму 338 рублей 38 копеек без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.53);

- протокол осмотра места происшествия от 27.01.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 16.01.2023 года (т.2 л.д.66-69);

- справка об ущербе ООО «№» от 20.01.2023 года, акт инвентаризации от 20.01.2023 года (т.2 л.д.58-59), счет-фактура (т.2 л.д.60-62), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.2 л.д.87);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 31.01.2023 года, который сообщил, что 16.01.2023 года совершил хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.73);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.109), сообщение из судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области и отдела судебных приставов об отсутствии сведений об уплате ФИО2 штрафа (т.4 л.д.107, л.д.109); данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.110).

В судебном заседании по 8 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 20.04.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24.01.2023 года в дневное время совершило хищение принадлежащего АО «№» товара на сумму 4038 руб. из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.183);

- протокол осмотра места происшествия от 21.04.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 24.01.2023 года (т.2 л.д.231-235);

- справка об ущербе АО «№» от 25.01.2023 года, акт инвентаризации от 25.01.2023 года (т.2 л.д.188-189), счета-фактуры (т.2 л.д.190-230), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.2 л.д.245);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 31.05.2023 года, который сообщил, что 24.01.2023 года совершил хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.248).

В судебном заседании по 9 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 14.03.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06.03.2023 года в вечернее время совершило хищение принадлежащего ООО «ФИО7» товара на сумму 1213 рублей 73 копейки без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.112);

- протокол осмотра места происшествия от 31.03.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 06.03.2023 года (т.3 л.д.140-143);

- справка об ущербе ООО «ФИО7» от 14.03.2023 года, акт инвентаризации от 14.03.2023 года (т.3 л.д.116-117), счет-фактура (т.3 л.д.118-132), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.3 л.д.159);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.109), сообщение из судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области и отдела судебных приставов об отсутствии сведений об уплате ФИО2 штрафа (т.4 л.д.107, л.д.109); данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.110).

В судебном заседании по 10 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 31.05.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 09.03.2023 года в вечернее время совершило хищение принадлежащего ООО «ФИО7» товара на сумму 866 рублей 95 копеек без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.8);

- протокол осмотра места происшествия от 31.05.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 09.03.2023 года (т.3 л.д.29-32);

- справка об ущербе ООО «ФИО7» от 09.03.2023 года, акт инвентаризации ООО «ФИО7» (т.3 л.д.12-13), счет-фактура (т.3 л.д.14-28), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.3 л.д.42);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 31.05.2023 года, который сообщил, что 09.03.2023 года совершил хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.36);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.109), сообщение из судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области и отдела судебных приставов об отсутствии сведений об уплате ФИО2 штрафа (т.4 л.д.107, л.д.109); данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.110).

В судебном заседании по 11 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 28.06.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 27.03.2023 года совершило хищение принадлежащего ООО «ФИО7» товара на сумму 1055 рублей 46 копеек без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.163);

- протокол осмотра места происшествия от 28.06.2023 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 27.03.2023 года (т.3 л.д.166-170);

- справка об ущербе ООО «ФИО7» от 27.03.2023 года, акт инвентаризации ООО «ФИО7» (т.3 л.д.172-173), счета-фактуры (т.3 л.д.174-229), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.3 л.д.239);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 28.06.2023 года, который сообщил, что 27.03.2023 года совершил хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.234);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.109), сообщение из судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области и отдела судебных приставов об отсутствии сведений об уплате ФИО2 штрафа (т.4 л.д.107, л.д.109); данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.110).

В судебном заседании по 12 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 23.05.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20.05.2023 года совершило хищение принадлежащего ООО «№» товара на сумму 5446 рублей 62 копейки без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.50);

- протокол осмотра места происшествия от 31.05.2023 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 20.05.2023 года (т.3 л.д.55-60);

- справка об ущербе ООО «№» от 23.05.2023 года, акт инвентаризации ООО «№» (т.3. л.д.62-63), счета-фактуры (т.3 л.д.64-88), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.3 л.д.106);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 31.05.2023 года, который сообщил, что 20.05.2023 года совершил хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.94).

По 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12 эпизодам также исследованы письменные доказательства:

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 03.07.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.3 л.д.248-250);

- протокол осмотра предметов от 03.07.2023 года (т.4 л.д.1-39), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрены диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов «№» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; при просмотре видеозаписей ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищения из магазинов; диски с видеозаписями признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.40-43).

По 6 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО10, свидетеля Свидетель №4

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10 (т.4 л.д.94-97) следует, что он является инспектором департамента предотвращения потерь ООО «№». В его должностные обязанности, в том числе, входит контроль за соблюдением комплекса мер безопасности в магазинах «№» ООО «№», расположенных в 

<

адрес>. В магазинах установлены камеры видеонаблюдения, время на них соответствует московскому. 25.01.2023 года в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, проводилась инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача следующего товара: водка Байкал лайт/ BAIKAL LIGHT 40% 0,5*20 / ООО Алкогольная производственная компания в количестве 1 шт. стоимостью 233 рубля 77 копеек без учета НДС; водка Байкал лайт/ BAIKAL LIGHT 40% 0,7*12 / ООО «АПК» в количестве 1 шт. стоимостью 327 рублей 27 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 561 рубль 04 копейки без учета НДС. Цена и наименование товара указаны с учетом товарных накладных. При просмотре камеры видеонаблюдения было установлено, что 16.01.2023 года в вечернее время к стеллажу с водкой подходит мужчина, одетый в красную шапку с надписью желтого цвета, куртку черного цвета, черные брюки и ботинки, в 19 час. 16 мин. похищает с указанного стеллажа 2 бутылки водки, убирает их под куртку. Таким образом, ООО «№» причинен материальный ущерб в размере 561 рубль 04 копейки без учета НДС. После подготовки необходимых документов и обращения в полицию проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписями момента хищения от 16.01.2023 года. От сотрудников полиции стало известно, что кражу товара совершил ФИО2

Из показаний свидетеля Свидетель №4 - участкового уполномоченного полиции МУ МВД России «Рыбинское» (т.4 л.д.68-71) следует, что у него в производстве находился материал проверки по факту хищения товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью момента хищения. При просмотре видеозаписи установлено, что хищение в магазине совершил ФИО2, который состоит на учете в полиции как лицо, склонное к совершению имущественных преступлений. ФИО2 признался в совершении хищения из магазина «№».

В судебном заседании по 6 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» от 25.01.2023 года о поступлении сообщения от ФИО10 о том, что совершено хищение товара в магазине «№» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.93);

- заявление ФИО10 от 25.01.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в вечернее время 16.01.2023 года совершило хищение принадлежащего ООО «№» товара на сумму 561 рубль 04 копейки без учета НДС из магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.94);

- протокол осмотра места происшествия от 25.01.2023 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 16.01.2023 года (т.2 л.д.110-112);

- справка об ущербе ООО «№» от 25.01.2023 года, акт инвентаризации ООО «№» (т.2 л.д.97-98), товарные накладные (т.2 л.д.99-109), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.2 л.д.132);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 31.01.2023 года, который сообщил, что 16.01.2023 года совершил хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.117-118);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03.08.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.109), сообщение из судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области и отдела судебных приставов об отсутствии сведений об уплате ФИО2 штрафа (т.4 л.д.107, л.д.109); данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.110);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 03.07.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.3 л.д.248-250);

- протокол осмотра предметов от 03.07.2023 года (т.4 л.д.1-39), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 16.01.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.40-43).

Оценив собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО2 по 1, 5, 6, 7, 9, 10 и 11 эпизодам обвинения – в совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по 2 эпизоду обвинения – в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества; по 3, 4, 8 и 12 эпизодам – в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

Вина ФИО2 в совершении преступлений помимо его признательных показаний подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, которые согласуются между собой, с показаниями подсудимого и письменными материалами дела. Высказанная подсудимым ФИО2 в судебном заседании позиция о полном признании вины не является голословной, не противоречит совокупности исследованных судом доказательств. Имеющиеся доказательства взаимно дополняют друг друга, отражают последовательность происходящих событий, в совокупности подтверждают признательные показания подсудимого об обстоятельствах совершения им преступлений.

По 1, 5, 6, 7, 9, 10 и 11 эпизодам обвинения судом установлено, что подсудимый ФИО2 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью, в условиях неочевидности его действий для окружающих лиц, совершил изъятие чужого имущества из законного обладания собственников – ООО «№» (по 1 и 7 эпизодам), ООО «ФИО7» (по 5, 9, 10 и 11 эпизодам), ООО «№» (по 6 эпизоду). Стоимость похищенного подсудимым ФИО2 имущества по каждому из эпизодов составляет не более 2500 рублей. На момент совершения указанных деяний ФИО2 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Рыбинского судебного района Ярославской области от 03 августа 2022 года, вступившего в законную силу 14 августа 2022 года.

По 2 эпизоду обвинения судом установлено, что подсудимый ФИО2 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью совершил изъятие чужого имущества из законного обладания собственника – ООО «№» и обратил похищенное в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению. Действия ФИО2, начатые как тайное хищение, были обнаружены свидетелем Свидетель №1 – сотрудником магазина, однако подсудимый ФИО2, осознавая это и игнорируя требование Свидетель №1 вернуть похищенное, продолжил совершать незаконное удержание имущества при себе и скрылся с похищенным.

По 3, 4, 8 и 12 эпизодам обвинения судом установлено, что подсудимый ФИО2 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью совершил изъятие чужого имущества из законного обладания собственников – АО «№» (по 3 эпизоду), ООО «ФИО7» (по 4 эпизоду), АО «№» (по 8 эпизоду) и ООО «№» (по 12 эпизоду) и обратил похищенное в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению. Хищения по указанным эпизодам обвинения совершены подсудимым в условиях неочевидности его действий для окружающих лиц.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по 1, 5, 6, 7, 9, 10 и 11 эпизодам обвинения – по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по 2 эпизоду обвинения – по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по 3, 4, 8 и 12 эпизодам обвинения – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил 11 преступлений небольшой тяжести и преступление средней тяжести (по 2 эпизоду обвинения), раскаивается в содеянном; в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 27 июня 2023 года.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 по каждому эпизоду обвинения, суд относит полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого. Также к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, по всем, кроме 9 эпизода обвинения, суд относит явки с повинной (по 9 эпизоду явки с повинной в материалах дела не имеется).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 по каждому эпизоду обвинения, является рецидив преступлений. На момент совершения преступлений ФИО2 имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 09 октября 2017 года, которая в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ образует в действиях подсудимого простой рецидив преступлений.

Оценивая личность подсудимого, суд также учитывает, что ФИО2 в браке не состоит, проживает один, имеет малолетнего сына; по месту жительства участковым уполномоченным полиции и инспектором по осуществлению административного надзора характеризуется с неудовлетворительной стороны; в судебном заседании сообщил, что принимал участие в боевых действиях в 

<

данные изъяты>. Под наблюдением в психиатрической больнице ФИО2 не находится; в наркологической больнице на учете не состоит, 

<

данные изъяты>; страдает хроническими заболеваниями, что подтверждено имеющимися в материалах дела сведениями.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> С учетом этого вменяемость ФИО2 в отношении совершенных им деяний сомнений также не вызывает, поэтому он подлежит уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО2 совершил 12 преступлений корыстной направленности в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 09 октября 2017 года, спустя непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о сформировавшейся склонности ФИО2 к совершению преступлений.

Приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 27 июня 2023 года ФИО2 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по 4 эпизодам), ст.158.1 УК РФ (по 3 эпизодам), ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 13 июля 2023 года.

С учетом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу, что лишь наказание в виде реального лишения свободы обеспечит цели наказания. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы по каждому эпизоду обвинения суд учитывает правила, предусмотренные ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого.

Основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ (по каждому эпизоду) и в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую (по второму эпизоду) у суда отсутствуют, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ суд назначает ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 27 июня 2023 года.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы суд назначает ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ по 1, 5, 6, 7, 9, 10, 11 эпизодам; ч.1 ст.161 УК РФ по 2 эпизоду; ч.1 ст.158 УК РФ по 3, 4, 8, 12 эпизодам, и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ по 1 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ч.1 ст.161 УК РФ по 2 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 3 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 4 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 5 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 6 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 7 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 8 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 9 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 10 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 11 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 12 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 27 июня 2023 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время содержания под стражей: с 16 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; наказание, отбытое по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 27 июня 2023 года: с 31 мая 2023 года до 15 января 2024 года включительно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 12 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья